
Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 136-03-2/2018 о нарушении законодательства о контрактной
системе в сфере закупок

28 марта 2018 года г. Рязань

Резолютивная часть решения оглашена 23 марта 2018 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 145 от 13.11.2017 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, при участии представителя Государственного казенного
учреждения Рязанской области «Центр закупок Рязанской области» �...�,
представителя АО «ЦентрИнформ» (Рязанский филиал АО «ЦентрИнформ»)
�...�, в отсутствии представителей Государственного бюджетного
учреждения Рязанской области «Михайловская межрайонная больница»,
уведомленных надлежащим образом (исх. №1052 от 19.03.2018),
представителей ЗАО «Сбербанк – АСТ», уведомленных надлежащим
образом (исх. №1054 от 19.03.2018), рассмотрев жалобу АО «ЦентрИнформ»
(Рязанский филиал АО «ЦентрИнформ») № №Р62-504 от 16.03.2018 (вх. №1136 от
16.03.2018) на действия Заказчика (Государственное бюджетное учреждение
Рязанской области «Михайловская межрайонная больница») при проведении
электронного аукциона на оказание услуг по техническому сопровождению
СПО «ЛПУ-Льгота» (извещение № 0859200001118001169 от 27.02.2018) и, проведя
внеплановую проверку представленных документов,

у с т а н о в и л а:

Государственным бюджетным учреждением Рязанской области
«Михайловская межрайонная больница» (далее – Заказчик) инициирована
процедура закупки путем проведения электронного аукциона на оказание
услуг по техническому сопровождению СПО «ЛПУ-Льгота» (далее –
электронный аукцион).

27 февраля 2018 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об аукционе размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru. в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Начальная (максимальная) цена контракта составила 26 928,00 руб.

Уполномоченным учреждением выступило Государственное казенное
учреждение Рязанской области «Центр закупок Рязанской области».

По мнению Заявителя, Заказчиком нарушаются положения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о ФКС).

http://www.zakupki.gov.ru/


В отзыве на жалобу (вх. №1268 от 23.03.2018) Заказчик сообщил, что при
формировании объекта закупки соблюдены все требования Закона о ФКС.

В отзыве на жалобу (вх. №1252 от 22.03.2018) Уполномоченное учреждение
сообщило, что при составлении аукционной документации Заказчиком
соблюдены все требования Закона о ФКС и считает жалобу Заявителя
необоснованной.

В ходе заседания Комиссии представитель Уполномоченного учреждения
поддержал возражения, изложенные в отзыве на жалобу.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон,
Комиссия пришла к следующим выводам.

По мнению Заявителя, Заказчиком установлены в аукционной документации
требования о предоставлении участником закупки во второй части заявки на
участие в аукционе документов, не относящихся к объекту закупки, что
влечет за собой ограничение количества участников закупки. А именно,
Заявитель считает, что установление Заказчиком во второй части заявки на
участие в электронном аукционе требования о предоставлении
свидетельства о государственной регистрации программы или действующий
лицензионный договор (соглашение) с правообладателем на право
распространения программ или иные документы, подтверждающие наличие
необходимых прав, противоречит объекту закупки и влечет за собой
ограничение доступа к участию в аукционе.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о ФКС, в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо
при условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о ФКС, при осуществлении закупки Заказчик
устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе
с о о т в е т с т в и е требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим

consultantplus://offline/ref=18CF063CD28DAC197D0C61C916660249BA9458A05C3E823F7B33AAE2807F7AFF2083054B4265S17DF


поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки;

В соответствии с ч. 2 ст. 66 Закона о ФКС, вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований)
Закона о ФКС, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о ФКС.

Согласно ч. 6 ст. 66 Закона о ФКС, требовать от участника электронного
аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением
предусмотренных частями 3 и 5 ст. 66 Закона о ФКС документов и
информации, не допускается.

В соответствии с Разделом 13 «Описание объекта закупки» аукционной
документации наименование объекта закупки установлено Заказчиком как
«оказание услуг по техническому сопровождению СПО «ЛПУ-Льгота»», и
предполагает следующие виды услуг:

1. Услуги по техническому сопровождению СПО «ЛПУ-Льгота»:

1.1. Обеспечение обмена пакетами данных между серверами медицинских
организаций и центром обработки данных (ЦОД) Министерства
Здравоохранения Рязанской области посредством транспортного сервиса.

1.2. Обеспечение синхронизации нормативно-справочной информации в
базах данных медицинских организаций и ЦОД посредством предоставления
обновлений НСИ сервиса ЦОД-НСИ.

1.3. Устранение ошибок, при выявлении их в процессе эксплуатации СПО.

1.4. Консультирование Заказчика по работе СПО в режиме горячей линии по
телефону и электронной почте с 9.00 до 18.00 по МСК в рабочие дни.

1.5. Проведение обучения представителей Заказчика по работе с СПО.
Обучение производится по месту нахождения Исполнителя, либо удаленно с
помощью проведения вебинаров.

2. Требования к СПО.

2.1. СПО «ЛПУ-Льгота» должно выполнять следующие функции:

- ведение и загрузку (совместно с представителями заказчика) нормативно-
справочной информации, принятой в системе дополнительного
лекарственного обеспечения и используемой на территории Рязанской
области;

- ведение регистра региональных льготников на базе каждой медицинской

consultantplus://offline/ref=B2C81E79D7520D380D3BFF2E286715D80A357568078457C7F74E948EB5A48EBC4A530B1722A3D453eFBDG
consultantplus://offline/ref=B2C81E79D7520D380D3BFF2E286715D80A357568078457C7F74E948EB5A48EBC4A530B1722A3D454eFBFG
consultantplus://offline/ref=B2C81E79D7520D380D3BFF2E286715D80A357568078457C7F74E948EB5A48EBC4A530B11e2B6G
consultantplus://offline/ref=B2C81E79D7520D380D3BFF2E286715D80A357568078457C7F74E948EB5A48EBC4A530B1722A3D453eFB3G
consultantplus://offline/ref=B2C81E79D7520D380D3BFF2E286715D80A357568078457C7F74E948EB5A48EBC4A530B1722A2D050eFB2G
consultantplus://offline/ref=87CE5992B15BA8B7C43256307CC130F5090B30DA1BE4CDF6D719976FF2872780287AB684DBB15BB8z6H3G
consultantplus://offline/ref=87CE5992B15BA8B7C43256307CC130F5090B30DA1BE4CDF6D719976FF2872780287AB684DBB15BB9z6H2G


организации;

- возможность компьютерного заполнения рецептурного бланка с
автоматическим присвоением уникальных серий и номеров рецептов;

- проверку правильности вводимой информации на основе имеющихся
справочников;

- учет данных выписанных рецептов в соответствующей базе данных
медицинской организации;

- работу с выписанными рецептами (просмотр списка или каждого, поиск,
редактирование);

- формирование и печать различных отчетов по выписанным лекарственным
препаратам;

- экспорт отчетов в большинство известных типов форматов (RTF, XLS, HTML,
XML, DBF, TXT, CSV,JPEG);

- формирование файлов с информацией о выписанных рецептах и передача
их по защищенным каналам связи в ЦОД;

- организацию информационного взаимодействия с ЦОД для обмена
нормативно-справочной информацией и его оперативное сопровождение;

- многопользовательского режима работы;

2.2. Сервисные функции:

- настройка рабочего места;

- архивация, резервирование, восстановление данных;

- экспорт-импорт данных в DBF, PDF, HTML и XML форматах.

Согласно п. 1 Раздела 2 «Требования к участникам осуществления закупки
(участникам электронного аукциона)» аукционной документации Заказчиком
установлено соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
оказание услуги, являющейся объектом закупки.

Согласно п. 2 ч. 3.3 Раздела 3 «Требования к содержанию и составу заявки
на участие в электронном аукционе» вторая часть заявки на участие в
аукционе должна содержать документы, подтверждающие соответствие
участника аукциона требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
оказание услуги, являющейся объектом закупки, или копии этих документов:
свидетельство о государственной регистрации программы или действующий
лицензионный договор (соглашение) с правообладателем на право

consultantplus://offline/ref=31BD68C7897AD52C14657AC22E67B44860EB3E8EF19418EC45C347A80EBEF2DBD1C453DBE711vCTAK


распространения программ или иные документы, подтверждающие наличие
необходимых прав.

Таким образом, проанализировав аукционную документацию Заказчика,
Комиссией Рязанского УФАС России установлено, что Разделом 13
«Описание объекта закупки» аукционной документации Заказчиком не
предусмотрено поставка программного обеспечения, требующего
государственной регистрации программы или действующий лицензионный
договор (соглашение) с правообладателем на право распространения
программ или иные документы, подтверждающие наличие необходимых прав,
следовательно, не установлено требование о передаче Исполнителем прав
Заказчику на какое-либо программное обеспечение.

Следовательно, Заказчиком в нарушение требований ч. 6 ст. 66 Закона о
ФКС, неправомерно установлено требование о предоставлении во второй
части заявки на участие в электронном аукционе свидетельства о
государственной регистрации программы или действующий лицензионный
договор (соглашение) с правообладателем на право распространения
программ или иные документы, подтверждающие наличие необходимых прав,
так как согласно документации об электронном аукционе в рамках
исполнения данного государственного контракта не предусмотрена
поставка программного обеспечения.

На основании вышеизложенного, Комиссия Рязанского УФАС России
приходит к выводу об обоснованности довода жалобы Заявителя и о
нарушении Заказчиком ч. 6 ст. 66 Закона о ФКС.

Представители Заказчика на заседание комиссии не явились, доказательств
обратного не предоставили.

Внеплановая проверка, проведенная в соответствии с пунктом 1 части 15
статьи 99 закона о ФКС, иных нарушений законодательства о контрактной
системе не выявила.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 и
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Рязанского УФАС России
по контролю в сфере закупок

р е ш и л а:

1. Признать жалобу АО «ЦентрИнформ» (Рязанский филиал АО
«ЦентрИнформ») обоснованной.

2. Признать Заказчика (Государственное бюджетное учреждение Рязанской
области «Михайловская межрайонная больница») нарушившим часть 6
статьи 66 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной



системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд».

3. Выдать предписание Заказчику (Государственному бюджетному
учреждению Рязанской области «Михайловская межрайонная больница»),
Уполномоченному учреждению (Государственному казенному учреждению
Рязанской области «Центр закупок Рязанской области»), Аукционной
комиссии Государственного казенного учреждения Рязанской области
«Центр закупок Рязанской области», Оператору электронной площадки (ЗАО
«Сбербанк-АСТ») об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

�...�

 

ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ № 136-03-2/2018

28 марта 2018 года г. Рязань

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 145 от 13.11.2017 (далее – Комиссия), в
составе: �...�, на основании своего решения от 28.03.2018 № 136-03-2/2017,
предписывает:

1. Аукционной комиссии государственного казенного учреждения Рязанской
области «Центр закупок Рязанской области» отменить Протокол
рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе от
22.03.2018 №0859200001118001169-1.

2. Оператору электронной площадки (ЗАО «Сбербанк-АСТ»):

- вернуть участникам закупки ранее поданные заявки на участие в аукционе;

- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций
по обеспечению участия в аукционах в электронной форме, открытых
участникам закупки, подавшим заявки на участие в аукционе, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе.

3 . Заказчику (Государственному бюджетному учреждению Рязанской
области «Михайловская межрайонная больница»):

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0859200001118001169&protocolId=17831847


- привести документацию об аукционе в соответствие с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок и с учетом решения от 28.03.2018 № 136-03-2/2017, разместить
соответствующую документацию в единой информационной системе в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС);

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе, дату рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе,
дату проведения аукциона, а также разместить в ЕИС информацию о новой
дате окончания срока подачи заявок на участие в аукционе, дате
рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе и дате
проведения аукциона. При этом дата окончания срока подачи заявок на
участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 7 дней со
дня размещения на Официальном сайте соответствующей документации об
аукционе.

4. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 3 настоящего предписания:

- назначить время проведения аукциона и разместить на электронной
площадке информацию о времени проведения аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в аукционе, в
том числе Заявителя, о новой дате окончания срока подачи заявок на
участие в аукционе, дате рассмотрения первых частей заявок на участие в
аукционе, дате и времени проведения аукциона, а также о возможности
подать новые заявки на участие в аукционе.

5. Заказчику, Уполномоченному учреждению, Аукционной комиссии и
Оператору электронной площадки осуществить дальнейшее проведение
процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с требованиями законодательства РФ о контрактной системе в
сфере закупок и с учетом решения от 28.03.2018 № 136-03-2/2017.

6. Заказчику и Оператору электронной площадки в срок до 20.04.2018
исполнить настоящее предписание и представить в Рязанское УФАС
подтверждение исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

�...�


	ПРЕДПИСАНИЕ ПО ДЕЛУ № 136-03-2/2018

